
                                                                                                                            Pec: Comune.valdinizza@legalpec.it 

 

COMUNE DI VAL DI NIZZA 
PROVINCIA DI PAVIA  

IL SINDACO  

 

 
 

 
Frazione Casa Ponte, 7 - 27050 Val di Nizza (PV) 

Tel. 0383-578018 / 0383-578201 - Fax 0383-211091 

Cell. 335 1309391  

mail: sindaco@comune.valdinizza.pv.it 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 1/2025 

 

Oggetto: Nomina del Segretario Comunale quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (RPCT). 

 

IL SINDACO 

 

Vista la L. 6 Novembre 2012, n. 190. pubblicata sulla G.U. del 13 Novembre 2012, n.265, avente ad 

oggetto ʺDisposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 

amministrazioneʺ, emanata in attuazione dellʹart. 6 della Convenzione dellʹOrganizzazione delle 

Nazioni Unite contro la Corruzione, adottata dallʹAssemblea Generale ONU in data 31 Ottobre 2003, 

nonché degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla Corruzione siglata a Strasburgo il 27 

Gennaio 1919; 

 

Visto il D. lgs. 14 Marzo 2013, n. 33. recante ʺDisposizioni in materia di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioniʺ, predisposto in attuazione dei principi e dei criteri di delega previsti dallʹart. 1, 

comma 35, della L. 6 Novembre 2012, n. 190; 

 

Considerato che il D. lgs. 14 Marzo 2013, n. 33, allʹart.1, definisce la trasparenza come ʺaccessibilità 

totale delle informazioni concernenti lʹorganizzazione e lʹattività delle Pubbliche Amministrazioni, allo scopo 

di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sullʹutilizzo delle risorse 

pubblicheʺ, riprendendo la nozione di trasparenza già introdotta dallʹart. 11 del D.lgs. 27 Ottobre 

2009, n. 150, e ss. mm, ed ii, e prevedendo, tra lʹaltro, la nomina di un apposito Responsabile; 

 

Visto il D. lgs. 29 Maggio 2016, n. 97. ʺRevisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 Novembre 2012, n. 190, e del 

D.Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33, ai sensi dellʹarticolo 7 della L. 7 Agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubblicheʺ; 

 

Considerato che la L. 6 Novembre 2012, n. 190, prevede che, accanto allʹAutorità Nazionale 

Anticorruzione, che opera a livello nazionale, presso ogni Pubblica Amministrazione sia presente 

anche un Responsabile della Prevenzione della Corruzione (c.d. R.P.C.), il quale, a seguito 

dellʹentrata in vigore del D.lgs. 29 Maggio 2016, n. 97, è divenuto anche Responsabile della 

Trasparenza, qualora non sia diversamente previsto; 

 

Visto lʹart.1, comma 7, della l. 6 Novembre 2012, n.190, il quale, a seguito delle modifiche apportate 

dal D.lgs, 29 Maggio 2016, n. 97, dispone che ʺnegli Enti Locali, il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel Dirigente apicale, salva diversa e 

motivata determinazione”; 

 

 



                                                                                                                            Pec: Comune.valdinizza@legalpec.it 

 

COMUNE DI VAL DI NIZZA 
PROVINCIA DI PAVIA  

IL SINDACO  

 

 
 

 
Frazione Casa Ponte, 7 - 27050 Val di Nizza (PV) 

Tel. 0383-578018 / 0383-578201 - Fax 0383-211091 

Cell. 335 1309391  

mail: sindaco@comune.valdinizza.pv.it 

 

Visto lʹart. 1, comma 7, della L. 6 Novembre 2012, n. 190, il quale, a seguito delle modifiche apportate 

dal D.Lgs. 29 Maggio 2016, n. 97, oggi prevede che ʺil Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza segnala allʹorgano di indirizzo e allʹorganismo indipendente di valutazione le disfunzioni 

inerenti allʹattuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli 

uffici competenti allʹesercizio dellʹazione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato 

correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenzaʺ; 

Visto il D. lgs. 8 aprile 2013, n. 39, relativo alle disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante ʺTesto unico delle leggi sullʹordinamento degli enti localiʺ 

e ss. mm. e ii.; 

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., recante ʺNorme generali sullʹordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ʺ; 

Vista la Convenzione del 7 aprile 2025, con la quale i Comuni di Caselle Landi (LO), Sant’Alessio 

con Vialone (PV), Trovo (PV), Val di Nizza (PV) e Romagnese, hanno convenzionato a norma dell’art. 

98 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.P.R. n. 465/97, l’ufficio di Segretario Comunale 

Visto il decreto n. 3 del 5 maggio 2025 con il quale, in ossequio alla predetta Convenzione, il Sindaco 

del Comune capo convenzione (Caselle Landi) ha nominato il Dott. Sebastiano Tomagra quale 

Segretario Comunale dei Comuni citati; 

Considerato che, a far data dal 12 maggio 2025 il Dott. Sebastiano Tomagra ha preso servizio quale 

Segretario dei Comuni di Caselle Landi (LO), Sant’Alessio con Vialone (PV), Trovo (PV), Val di Nizza 

(PV) e Romagnese (PV) e che allo stesso ai sensi dellʹart. 1, comma 7, della L. 6 Novembre 2012, n. 

190, va attribuito il ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

DECRETA 

 

1. di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della legge 6 Novembre 2012, n. 190, il Dott. Sebastiano 

Tomagra, Segretario Comunale del Comune di Val di Nizza, Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dellʹente; 

 

3. di DARE ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione dovrà attuare quanto 

disposto dalla L. 6 Novembre 2012, n. 190, e ss. mm. e ii. e dal d.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 



                                                                                                                            Pec: Comune.valdinizza@legalpec.it 

 

COMUNE DI VAL DI NIZZA 
PROVINCIA DI PAVIA  

IL SINDACO  

 

 
 

 
Frazione Casa Ponte, 7 - 27050 Val di Nizza (PV) 

Tel. 0383-578018 / 0383-578201 - Fax 0383-211091 

Cell. 335 1309391  

mail: sindaco@comune.valdinizza.pv.it 

 

4. di STABILIRE che al Dott. Sebastiano Tomagra spetta il compito di predisporre e aggiornare il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza del Comune di Val di 

Nizza, confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione, nella Sezione “Anticorruzione e 

trasparenza” di quest’ultimo documento programmatico, come previsto dall’art. 6 del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in L. 6 agosto 2021, n. 113; 

 

5. di DARE ATTO che lʹaffidamento dellʹincarico di Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza non determina in favore del Dott. Sebastiano Tomagra alcun 

compenso economico aggiuntivo; 

 

6. di DARE ATTO che la durata della presente determina non può, in ogni caso, eccedere il 

mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco; 

 

7. di COMUNICARE il presente provvedimento al Segretario Comunale, al Revisore dei Conti e 

a tutti i responsabili di Posizione Organizzativa del Comune di Val di Nizza; 

 

8. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Val di Nizza 

nella sezione ʺAmministrazione Trasparenteʺ - ʺAltri contenuti/Prevenzione della Corruzioneʺ; 

 

9. di DISPORRE l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) secondo le modalità allʹuopo stabilite. 

 

 

 

IL SINDACO 

Franco Campetti 

(firmato digitalmente) 

 


		2025-05-16T11:37:30+0200
	FRANCO CAMPETTI




